
Ministerstvo kultury ČR 
Odbor památkové péče 
Vážený pan 
Mgr.Jiří Vajčner, Ph.D. 
ředitel odboru 
Maltézské náměstí 1, 
118 00 Praha 1 
 
  
                                                                                                                                   V Praze dne 19.10.2019 
 
 
Věc:    Návrh na prohlášení mostu na pozemku pč. 2646/1 v kú. Dobříš za kulturní památku 
 
 
Ve smyslu Zákona č.20/1987 Sb., resp. Vyhlášky č.66/1988 Sb., podávám návrh na prohlášení 
kamenného mostu na pozemku 2646/1 v kú. Dobříš za kulturní památku. Most spojuje pozemky 
2646/14 a 2646/15 v úrovni komunikace v ulici Pražská.  
 
Předmětem návrhu je kamenný most v městě Dobříš vybudovaný kolem roku 1830 jako miniaturní 
replika Karlova Mostu v Praze. Stalo se tak na památku tragické události, kdy se s nevěstou Marií Annou 
Kloibrovou z Českého Krumlova dne 10.6.1829 v brodu převrhl kočár a ona v rozvodněném Pilské 
potoce utonula (dříve se zde nacházely dva rybníky jménem Velké a Malé Paseky). Slečna Marie Anna 
Kloibrová  byla nejprve r.1829  pochována na dobříšském hřbitově a později byly její ostatky převezeny 
do Českého Krumlova. Podle místní tradice bylo při exhumaci její tělo neporušeno. Most byl vybudován 
nákladem rodiny utonulé dívky. S prosbou o ochranu tohoto místa se zde lidé obraceli k sv. Janu 
Nepomuckému a v souvislosti s tím zde byla postavena jeho socha.  
Běžně se lze setkat s místním názvem „Karlův Most na Dobříši“.   
Most je zobrazen v katastrální mapě z období 1830-39. Před rokem 1830 je na tomto místě brod. Opisy 
matrik ohledně smrti nevěsty provedli historik Kropáček a učitel Malý.     
 
Stavba je tvořena pěti mostními pilíři (tři vnitřní pilíře s ledolamy a dva pilíře krajní) se čtyřmi 
segmentovými klenbami. Nad klenebními uzávěry jsou osazeny výtoky pro dešťovou vodu 
z komunikace. Z původního zděného zábradlí se dochovalo pouze torzo v místě, kde stávala socha sv. 
Jana Nepomuckého. Stavba byla do krajiny citlivě navržena a kvalitně technicky provedena.  
 
Současné zábradlí je ocelové. Přes most je vedena frekventovaná komunikace s živičným povrchem.  
Stavební úpravy mostu z  posledních fázích kamennou konstrukci poškozují. Chrliče dešťové vody jsou 
uzavřeny. Příčný sklon vozovky je v celém profilu spádován ve směru toku Pilského potoka a je 
přehrazen nízkým betonovým soklem bez možnosti přímého odtoku dešťové vody. Dešťová voda, která 
v zimním období obsahuje agresivní rozpustné soli, dlouhodobě prosakuje do kamenné konstrukce, 
negativně na ni působí, zejména pak při její východní straně. Přírodní kámen byl navíc opatřen 
povrchovou úpravou bránící odvodu vlhkosti z materiálu.  
          
Socha sv. Jana Nepomuckého se v současné době na mostě nenachází. Počátkem sedmdesátých let 
byla zničena. Dle posledních zpráv publikovaných dne 18.10.2019 v „příbram.cz“  měla být jedním  
z cílů organizovaného útoku tehdejší státní bezpečnosti proti křesťanským symbolům umístěným podél 
státní silnice Voznice-Zalužany. Socha byla jednoho rána nelezena místními roztříštěná. Fragmenty se 
však podařilo postupně dohledat a sochu znovu sestavit. Údajně se nachází na neznámém místě 
v Příbrami.   
 



Most je v současné době plně funkční součástí velmi frekventované komunikace v ulici Pražská.  
Dopravní značkou je na něm omezeno max. zatížení obousměrně „16t“ s doplňkovou tabulkou „jediné 
vozidlo 43t“. Povolené zatížení mostu je tedy značné a pro příslušnou třídu komunikace dostatečné.  
V kontrastu s tím se jeví jako neodůvodněný obecně publikovaný názor, že most je nutno z důvodu 
nízké únosnosti zbourat a nahradit jej mostem novým. Dle dostupných údajů je demolice mostu 
plánována na rok 2020. 
 
Tzv. „Karlův Most na Dobříši“ je památkou, která významně dokladuje tvůrčí schopnosti a práci člověka 
v oboru mostní stavitelství (pro jejich hodnoty umělecké a technické) a dokladuje též citlivý přístup k 
začlenění technické stavby v krajině. Svých řešením je ojedinělou miniaturní replikou Karlova Mostu 
v Praze. Současně má přímý vztah k místně významné historické události.  
Splňuje tak ustanovení §2 odst.2 Zákona o státní památkové péči v celém rozsahu písm. a) a b).       
 
 
Způsob užívání věci a vztahy opravňující k nakládání s věcí: 
 
Most je postaven na pozemku státu, právem hospodaření s pozemkem je pověřeno Povodí Vltavy. Po 
mostě je vedena pozemní komunikace, o kterou se stará Středočeský kraj resp. KSUS Středočeského 
kraje (KSUS). Dle dostupných informací je též Středočeský kraj iniciátorem záměru nahradit kamenný 
most mostem novým. V současné době mi není znám nabývací titul na základě kterého by bylo možno 
s jistotou prohlásit, která instituce je oprávněna vůči mostu právo vlastníka vykonávat.  
 
Pozemek stavby:   

- pč.2646/1  kú.Dobříš 
- vlastník: Česká republika,  
- právo hospodařit s majetkem státu: Povodí Vltavy, s.p., Holečkova 3178/8 Praha 5 
- způsob ochrany nemovitosti – památkově chráněné území 

 
Sousední přístupové pozemky:  

- pč.2646/14  a 2646/15  kú.Dobříš 
- vlastník: Středočeský kraj, Zborovská81/11, Praha 5 
- právo hospodařit s majetkem: Krajská správa a údržba silnic Střed.kraje, p.o., Zborovská 

81/11, Praha 5 
- způsob ochrany nemovitosti – památkově chráněné území 

 
  
Přílohy:  
1. Přehledná situace  
2. Snímek katastrální mapy 
3. Fotodokumentace   
  
 
S pozdravem 
 
Ing. Pavel Vermach, Ph.D. 
 
Korespondenční adresa:  
Podnikatelská 539, 19011 Praha Běchovice  
 
  
 
 



Příloha č.1  Přehledná situace 
 
 

 
 
 
 
 
Příloha č.2  Snímek katastrální mapy 
 
 

 



Příloha č.3 Fotodokumentace 
 
 

 
  3.1  Pohled na most se sochou sv.Jana Nepomuckého  od severozápadu (zdroj: archiv P.Kadlec) 

 
 

 
  3.2  Starší fotografie ještě s plným zděným zábradlím tvořícím sokl sochy  (zdroj: archiv P.Kadlec) 



 
3.3 Pohled od jihu – dokumentace sochy sv. Jana Nepomuckého  

(zdroj: www.příbram.cz,  18.10.2019) 

 

 

 

 
3.4  Socha sv. Jana Nepomuckého 

(zdroj: www.příbram.cz, 18.10.2019) 

http://www.příbram.cz/
http://www.příbram.cz/
https://foto.pribram.cz/clanky/foto/14689/2/?1571298239


 
3.5 Pohled na most od severu (zdroj: archiv P.Vermach) 

 

 

 
3.6 Pohled od severozápadu – vnitřní pilíře  (zdroj: archiv P.Vermach) 

 

 

 
3.7 Pohled od severozápadu – detail (zdroj: archiv P.Vermach) 



 
3.8 Pohled od jihu (zdroj: archiv P.Vermach) 

 

 

 
3.9 Pohled od severovýchodu (zdroj: archiv P.Vermach) 

 

 

 
3.10 Povolená zátěž 16t / 43t  (zdroj: archiv P.Vermach) 


